
IJ Regione Umbria Pilizzo Cesironi
III Pnzzalt-il,a 2

Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

XI LEGISLATURA

ALLEGATO D
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 96 DEL 12 OTTOBRE 2021

OGGETTO N. 96 Direttore responsabile delle testate giornalistiche ACS e
Telceru dell’Assemblea legislativa-Revoca della nomina di cui
alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 7 del 2021 e
nuova nomina.

Pres. Ass.

Marco Squarta Presidente

Paola Fioroni VIce Presidente I X ______I
Meloni Vice Presidente I x _______I

PRESIDENTE: Marco 5quarta

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi

I



L'UFFICIO DI PRESIDENZA 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del Consiglio 
regionale) e successive modificazioni; 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 15 6 del!' 11 settembre 2007 (Approvazione 

del 'Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza del Consiglio 

regionale', ai sensi dell'art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007 , n. 21), come modificata dalle 

deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del 30 dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 

2018e n. I del!'!! gennaio2019; 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 18 giugno 2018, n. 358 come modificata da 
come modificato dalla deliberazione dell'UP n.61/2021 (Regolamento di disciplina del 
funzionamento dell'Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione degli atti 
amministrativi di competenza del Presidente del!' Assemblea legislativa, dell'Ufficio di presidenza , 
del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale del!' Assemblea legislativa) e in 
particolare l'articolo 10; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione ordinaria trasmessa dal Segretario generale, ai sensi del 
citato art. I O del regolamento e allegata al presente atto; 

PRESO ATTO del parere di regolarità amministrativa; 

RITENUTO di accogliere la proposta di deliberazione in argomento per le motivazioni in fatto e 
diritto nella stessa riportate; 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 
D ELIBERA 

I) di revocare con decorrenza dal 20 ottobre 2021 la nomina di Scattolini Alberto quale
direttore responsabile delle testate giornalistiche del!' Assemblea legislativa ACS e
TeleCRU;

2) di nominare a decorrere dal 20 ottobre 2021, direttore responsabile del not1z1ano 
dell'Assemblea legislativa "TeleCRU" e dell'agenzia di infonnazione dell'Assemblea 
legislativa "ACS" il dipendente redattore esperto Paolo Giovagnoni, 

3) di stabilire che la nomina sub.2 ha natura temporanea e avrà comunque durata almeno fino 

a che non verrà concluso il percorso contrattuale di cui alla Dichiarazione congiunta 11. 8 

con riferimento all'art. 18-bis del CCNL Funzioni Locali periodo 201 6-2018, con salvezza 

di disporre diversamente in qualsiasi momento qualora necessario;

4) di stabilire che l'incarico temporaneo di direttore responsabile sub.2 non dà diritto a 

remunerazioni aggiuntive rispetto all'attuale trattamento economico in godimento da parte 

del dipendente in forza del contratto nazionale del lavoro giornalistico;

2 



f,ìl:lilM Regione Umbria

tr11iltl Assemblea legislativa
1::u11,1J 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

5) di dare atto che l'efficacia del presente atto è subordinata all'accettazione della nomina
sub.2, alle condizioni di cui sub. 3 e 4, da parte del dipendente individuato;

6) di dare atto che dall'attuazione del presente atto non derivano spese o maggiori oneri a
carico dell'Amministrazione;

7) di pubblicare la nomina sub.2, ai sensi dell'art. 18 del d.lgs 33/2013 a cura del dirigente
responsabile del Servizio risorse e sistema informativo, mediante inserimento (con
indicazione dell'oggetto e della durata), nell'elenco degli incarichi conferiti e autorizzati
ai dipendenti, pubblicato nel sito web dell'Assemblea legislativa nella pagina
http://trasparenza.alumbria.it/incarichi-conforiti-e-autorizzati-ai-dipendenti-dirigenti-e
non-dirigenti;

8) di disporre che la presente deliberazione sia pubblicata, previo oscuramento dei dati
personali eccedenti (luogo e data di nascita, residenza e codice fiscale), a cura della
Responsabile della Sezione Segreteria di direzione, cerimoniale e educazione alla
cittadinanza, nella sezione amministrazione trasparente
https://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti-organi-indirizzo-politico; 

9) di trasmettere copia del presente atto all'interessato, ai dipendenti redattori dell'Ufficio
stampa, al Segretario generale, al dirigente del Servizio Risorse e Sistema informativo
dell'Assemblea legislativa e alla Responsabile della Sezione Segreteria di direzione,
cerimoniale e educazione alla cittadinanza per gli adempimenti r�ettiva competenza.

Il Segretario Verbalizzante
Juri Rosi  

3 



?I I li Regione Umbria PiIt’zo Cesironi
1111 Pnzzilnlr, 2

~JJ Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

Direttore responsabile delle testate giornalistiche ACS e Telecru dell’Assemblea legislativa-
Revoca della nomina di cui alla DUP n.7 del 2021 e nuova nomina

PROPOSTA Dl DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

Vista la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 recante “Struttura organizzativa e dirigenza del
Consiglio regionale” e successive modificazioni;

Visto il regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza
dell’Assemblea legislativa (approvato con deliberazione dell’ufficio di Presidenza n. 156 dell’ li
settembre 2007, come modificato dalle deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del 30
dicembre 2010, n. 391 del 19novembre2018, n. I dell’li gennaio 2019 e n. 101 del 20 dicembre
2019) ed in particolare:
- l’art.l I in forza del quale spetta all’Ufficio di presidenza decidere sull’articolazione delle
funzioni all’interno del sistema organizzativo, nonché sulle proposte del Segretario generale
inerenti l’articolazione organizzativa di livello dirigenziale della Segreteria generale;
- l’art.12 in forza del quale il Segretario generale assiste e supporta l’organo di direzione politica
proponendo piani, progetti, e altri atti di competenza del Presidente e dell’ufficio di presidenza;

Richiamata la propria deliberazione n.7 del I febbraio 2021 avente ad oggetto “Direzione delle
testate giornalistiche ACS e Telecru dell’Assemblea legislativa e disposizioni organizzative
transitorie inerenti l’ufficio stampa dell’Assemblea legislativa” con la quale,tra l’altro, è stato
deciso quanto segue:
1)-di attribuire in via transitoria alla competenza dei Segretario generale l’organizzazione
dell ‘Ufficio sta~npa, limitatamente agli aspetti non inerenti le attività di informazione, i cui indirizzi
vengono impartiti dalla Presidenza dell ‘Assemblea legislativa ai sensi dell ‘art. 4, comma 3 della
L.R. 3/2000;
2)-di nominare a decorrere dal 1 febbraio 2021 direttore responsabile del notiziario
dell ‘Assemblea legislativa “TeJeCRU” e dell’agenzia di informnazione dell ‘Assemblea legislativa
“ACS” il dipendente redattore esperto Alberto Scattolini;
3)-di stabilire che la nomina sub. 2 ha natura temporanea e avrà comunque durata almeno fino a
che non verrà concluso il percorso contrattuale di cui alla Dichiarazione congiunta n. 8 con
rjferimnento all ‘art. 18-bis del CCNL Funzioni Locali periodo 2016-2018, con salvezza di disporre
diversamente in qualsiasi momento qualora necessario;
4)-di stabilire che l’incarico temporaneo di direttore responsabile sub. 2 non dà diritto a
remunerazioni aggiuntive rispetto all ‘attuale trattamento econo,nico in godimento da parte del
dipendente inforza del contratto nazionale del lavoro giornalistico,
5)-di dare atto che l’efficacia della nomina temporanea di direttore responsabile sub. 2 è
subordinata all ‘accettazione della nomina medesi,na, alle condizioni di cui sub. 3 e sub. 4 da parte
del dz~endente individuato;

PRESO ATTO che il direttore responsabile Alberto Scattolini, con nota acquisita al prot.n.53 16
del i settembre 2021 ha comunicato di essere candidato come consigliere comunale del Comune di
Nocera Umbra (PG) nelle elezioni amministrative del 3 e 4 ottobre 2021 ed in ragione di ciò ha
richiesto che venisse rivalutata la propria nomina di direttore responsabile del notiziario TeleCru e
dell’agenzia di informazione ACS dell’Assemblea legislativa;

PRESO ATTO che Scattolini Alberto è stato eletto consigliere comunale del Comune di Nocera
Umbra (PG) come da nota del Comune di Nocera umbra del 5.10.2021 acquisita al prot.n.603 I del
8.10.2021;

4



IL Li Regione Umbria Pil,,zo Cesaroni
I EI I Pnzzi IhIn 2

Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

RITENUTO che il ruolo di direttore responsabile di testate giornalistiche delle istituzioni di natura
assembleare, quale è l’Assemblea legislativa, debba essere ricoperto da un giornalista che non
abbia incarichi politici in quanto potenzialmente idonei a condizionarne I’ autonomia e la
credibilità;

RITENUTO per i motivi sopra esposti di revocare la nomina di Scattolini Alberto e di procedere
alla nomina di un nuovo direttore responsabile;

RITENUTO che il nuovo direttore responsabile vada individuato utilizzando i medesimi criteri
con cui è stato individuato il precedente e di cui alla deliberazione n.7 del 1.2.2021 e che quindi
vada nominato altro giornalista avente mansione di “redattore esperto”;

CONSIDERATO che nell’ufficio stampa dell’Assemblea legislativa oltre a Scattolini Alberto,
attualmente, solamente Paolo Giovagnoni ha la mansione di redattore esperto;

RITENUTO di dover nominare Paolo Giovagnoni nuovo direttore responsabile delle testate
giornalistiche ACS e TeIeCRU dell’Assemblea Legislativa con decorrenza dal 20 ottobre 2021 e
quantomeno tino a che non sarà concluso il percorso contrattuale di cui alla Dichiarazione
congiunta n. 8 con riferimento all’art. 18-bis del CCNL Funzioni Locali periodo 2016-2018, fatta
salva la facoltà di dispone diversamente in qualsiasi momento precedente o successivo al verificarsi
ditale evento, qualora necessario;

DATO ATTO che l’efficacia della nomina è subordinata all’accettazione da parte del dipendente
individuato;

DATO ATTO che, per le motivazioni di cui alla deliberazioni n.7 del 1.2.2021 con il presente atto
totalmente confermate e da considerarsi integralmente trascritte, l’incarico temporaneo di direttore
responsabile in questione non può dare diritto a remunerazioni aggiuntive rispetto all’attuale
trattamento economico in godimento da parte del dipendente in forza del contratto nazionale di
lavoro giornalistico;

DATO ATTO che l’attuazione del presente atto non comporta spese o oneri di alcun genere, diretti
o indiretti a carico dell’Assemblea legislativa;

VISTO l’art. 18 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni) il quale prevede che le pubbliche amministrazioni
pubblicano l’elenco degli incarichi conferiti o autorizzati a ciascuno dei propri dipendenti, con
l’indicazione della durata e del compenso spettante per ogni incarico;

PRESO ATTO che nel punto 13.2 delle FAQ pubblicate nella pagina
httøs://www.anticorruzioneit/portal/public/classic/Menusii/FAQ/T# I’ANAC ha
chiarito che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 33/2013 vanno pubblicati anche gli incarichi non
retribuiti dando solamente evidenza dell’oggetto e della durata degli stessi;

CONSIDERÀTOche in forza del punto n. 10.2 del vigente PTPC (Piano triennale per la
prevenzione della corruzione dell’Assemblea legislativa) ciascun dirigente è responsabile
dell’attuazione degli obblighi di pubblicazione degli atti, documenti, dati e informazioni rientranti
nella propria declaratoria delle competenze e che, pertanto, ai fini del presente atto, il responsabile
della pubblicazione è il dirigente del Servizio competente in materia di conferimento degli incarichi
ai dipendenti;

5



... , , 1 

lii Regione Umbria 
lii 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 
06121 PERUGIA 111 Assemblea legislativa

''' 

CONSIDERATO che, in ampliamento del livello di trasparenza, l'art.7, comma 2 del regolamento 
interno prevede la pubblicazione di tutte le deliberazioni dell'Ufficio di presidenza, a prescindere 
dalla materia trattata; 

CONSIDERATO che con provvedimento del Segretario generale n.95 del 16 agosto 2021 
(prot.n.5180/2021) il Responsabile della Sezione Segreteria di direzione, cerimoniale ed 
educazione alla cittadinanza è il referente della pubblicazione dei provvedimenti dell'organo di 
indirizzo politico nella pagina https://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti-organi-indirizzo
politico; 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

I. di revocare con decorrenza dal 20 ottobre 2021 la nomina di Scattolini Alberto quale
direttore responsabile delle testate giornalistiche del l'Assemblea legislativa ACS e
TeleCRU;

2. di nominare a decorrere dal 20 ottobre 2021, direttore responsabile del notiziario 
dell'Assemblea legislativa "TeleCRU" e dell'agenzia di informazione dell'Assemblea 
legislativa "ACS" il dipendente redattore esperto Paolo Giovagnoni, 

3. di stabilire che la nomina sub.2 ha natura temporanea e avrà comunque durata almeno fino 

a che non verrà concluso il percorso contrattuale di cui alla Dichiarazione congiunta n. 8 

con riferimento all'art. 18-bis del CCNL Funzioni Locali periodo 20I6-2018, con salvezza 

di disporre diversamente in qualsiasi momento qualora necessario;

4. di stabilire che l'incarico temporaneo di direttore responsabile sub.2 non dà diritto a 

remunerazioni aggiuntive rispetto all'attuale trattamento economico in godimento da parte 

del dipendente in forza del contratto nazionale del lavoro giornalistico;

5. di dare atto che l'efficacia del presente atto è subordinata all'accettazione della nomina 

sub.2, alle condizioni di cui sub. 3 e 4, da parte del dipendente individuato;

6. di dare atto che dall'attuazione del presente atto non derivano spese o maggiori oneri a 

carico dell'Amministrazione;

7. di pubblicare la nomina sub.2, ai sensi dell'art. 18 del d.lgs 33/2013 a cura del dirigente 

responsabile del Servizio risorse e sistema informativo, mediante inserimento (con 

indicazione dell'oggetto e della durata), nell'elenco degli incarichi conferiti e autorizzati ai 

dipendenti, pubblicato nel sito web dell'Assemblea legislativa nella pagina 

http://trnsparenza .a lum bria. i t/incarich i-conferiti-e-autorizzati-ai-di pendenti-cl i ri genti-e-non

d iri genti;

8. di disporre che la presente deliberazione sia pubblicata, previo oscuramento dei dati 
personali eccedenti (luogo e data di nascita, residenza e codice fiscale), a cura della 
Responsabile della Sezione Segreteria di direzione, cerimoniale e educazione alla 
cittadinanza, nella sezione ammm1strazione trasparente 
https:/ /trasparenza.al u rn bria. it/provved imenti-organ i-indi rizzo-po I i tico;

9. di trasmettere copia del presente atto all'interessato, ai dipendenti redattori dell'Ufficio 
stampa, al Segretario generale, al dirigente del Servizio Risorse e Sistema informativo 
dell'Assemblea legislativa e alla Responsabile della Sezione Segreteria di direzione, 
cerimoniale e educazione alla cittadinanza per gli adempimenti di rispettiva competenza.

L'istruttore 
Il Segretario generale 

Juri Rosi 

6 

     Sabrina Di Cola



Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Ai sensi e per gli effetti degli articoli I O e 27 del Regolamento approvato con deliberazione 
dell'Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n. 61/2021, si esprime 
PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità amministrativa del presente atto. 

Perugia, 12 ottobre 2021 

li Segretario generale 

ATTESTAZIONE DI IRRILEVANZA DEL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 31 bis, comma 2, del Regolamento approvato con 
deliberazione dell'Assemblea Legislativa n. 284/2018, come modificato con deliberazione n. 
114/2021, verificato che il presente atto non comporta spese o riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Assemblea Legislativa, si dichiara 
l'irrilevanza del parere di regolarità contabile. 

Perugia, 12 ottobre 2021 

li Responsabile del Servizio 
Risorse e Sistema informativo 

Stefano Cardinali 

7 

Juri Rosi




